

پس از یک وقفه ۱۰ ساله، مراسم اهدای «نشان علوم اجتماعی» برگزار شد

تجلیل از متفکران دغدغه‌مند جامعه

نشان «دکتر غلامحسین صدیقی» به هادی خانیکی، مقصود فراستخواه، حسین سراج‌زاده، محمد میرزایی، سیامک زند رضوی و سوسن باستانی اهدا شد

علوم اجتماعی

حمیدرضا حبیبی

خبرنگار

پنجمین آیین اهدای نشان علوم اجتماعی با عنوان نشان «دکتر غلامحسین صدیقی» بنیانگذار انجمن جامعه‌شناسی ایران، با حضور اهالی اندیشه و به همت انجمن جامعه‌شناسی ایران در محل دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد. دکتر فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت و دکتر علی ربیعی، مشاور و دستیار رئیس جمهوری در امور اجتماعی، از جمله مهمانان ویژه این مراسم بودند. در این رویداد علمی از تلاش‌های فکری و تحقیقاتی ۶ استاد علوم اجتماعی، دکتر هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائی، دکتر محمد میرزایی، جمعیت‌شناس و استاد دانشگاه تهران، دکتر مقصود فراستخواه، استاد مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی، دکتر سید حسین سراج‌زاده، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه خوارزمی، دکتر

نقاهم برسیم. باید بپذیریم که همه در یک کشتی نشسته‌ایم و این کشتی تنها با «علم» و «خرد» و «دانش» به مقصد می‌رسد. برای اینکه این کشتی را سالم به مقصد برسانیم نیاز داریم که علوم اجتماعی را در تصمیم‌سازی‌ها و سیاست‌گذاری‌هایمان بیشتر دخیل کنیم و از توانمندی‌های اصحاب این علم در راستای توسعه کشور بیشتر بهره‌گیری کنیم.»

اصحاب علوم اجتماعی در ایچاد رفاه و حال خوب جامعه نقش مهمی دارند

دکتر علی ربیعی، مشاور و دستیار رئیس‌جمهوری در امور اجتماعی، که خود از اهالی علوم اجتماعی و استاد جامعه‌شناسی سیاسی دانشگاه تهران است، از وضعیت علوم اجتماعی در ایران و عالمان این علم گفت که گاه مورد بی‌مهری قرار گرفته‌اند:

«اصحاب علوم اجتماعی در سعادت و رفاه و حال خوب جامعه نقش مهمی دارند؛ بنابراین باید قدردان بزرگان این علم باشیم. هر جامعه، قوم و کشوری که قدردان بزرگان خود نباشد، روی سعادت را نخواهد دید. چنین رویدادهایی که بزرگان علم قدردانی می‌کنند، موجب می‌شود صدای آنان برای فهم مسائل راساتر از قبل شنیده شود چون بسیاری از چالش‌های امروز جامعه ما با نگاه تحلیلی‌گراین عالمان حل خواهد شد.»

گامی برای تقویت هویت جمعی اهالی علوم اجتماعی
دکتر سعید مبدفر، رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران، از سابقه اهدای «نشان علوم اجتماعی» و متفکرانی که این نشان را دریافت کردند، گفت: «اولین نشان علوم اجتماعی به دکتر غلامحسین توسلی تعلق گرفت. او

سوسن باستانی، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه الزهرا و دکتر سیامک زندرضوی، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه شهید باهنر کرمان، تقدیر و به آنان نشان «دکتر غلامحسین صدیقی» اهدا شد.
دبیر علمی این مراسم دکتر حسین میرزایی، دانشیار جامعه‌شناسی دانشگاه تهران بود که درباره نحوه انتخاب‌ها گفت: «انتخاب تقدیرشوندگان این دوره در هیأت مدیره انجمن جامعه‌شناسی ایران با مشورت صاحب‌نظران صورت گرفته است. معیارهای انتخاب اندیشمندان برای دریافت نشان، «شخصیت علمی معتبر» و «فعالیت‌های انجمنی و مدنی و اثرگذاری اجتماعی» بود. در این دوره، انتخاب‌ها فراتر از رشته جامعه‌شناسی رفت و سعی کردیم نگاه وسیع‌تری به علوم اجتماعی داشته باشیم.»
نکته قابل توجه این مراسم این بود که بعد از یک وقفه ۱۰ ساله برگزار می‌شد؛ ۴ دوره پیشین اهدای این نشان، بین سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۴ برگزار شده بود و در چهار دوره پیشین، به ۱۶ نفر از اساتید، مترجمان و پیشکسوتان علوم اجتماعی، این نشان تعلق گرفته بود. شایسته است شاهد برگزاری سالانه چنین مراسم علمی-اجتماعی باشیم که امکان قدردانی از سایر استادان، پیشکسوتان و فعالان این حوزه‌ها فراهم شود تا هم انگیزه‌ای برای آنان در جهت فعالیت‌های علمی و مدنی باشد و هم گامی بلند برای تقویت علم اجتماعی در ایران برداشته شود.

به دلیل تأسیس انجمن جامعه‌شناسی و تلاش‌هایی که برای حفظ و حراست علوم اجتماعی در جایگاه ریاست انجمن داشت، تصمیم بر این شد که اولین نشان علوم اجتماعی به او تعلق گیرد. بعدها در سال‌های ۸۷، ۹۱ و ۹۴ این نشان به ۱۵ نفر از اصحاب ممتاز علوم اجتماعی شامل مترجمان، اساتید و محققان این حوزه اهدا شد. در واقع، هدف ما از برگزاری چنین مراسمی این است که از تلاش‌های اساتیدی قدردانی کنیم که خود را وقف علم و خدمات اجتماعی کرده‌اند. از دیگر اهداف این رویداد، تقویت هویت جمعی اصحاب این علوم و ایجاد فرصت گفت‌وگو میان کنشگران آن است.»

متفکری که از موقعیت، مقصد می‌سازد

دکتر یونس شکرخواه، استاد ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائی،

سخنرانی خود را به ویژگی‌های گفت‌مان و تفکر هم‌دانشگاهی خود، دکتر هادی خانیکی، اختصاص داد. خانیکی یکی از ۶ اساتیدی بود که به دلیل فعالیت‌های منحصربه‌فردش در عرصه علوم اجتماعی ایران، به او نشان دکتر غلامحسین صدیقی اهدا شد؛ «در گفت‌مان، تفکر و اندیشه استاد خانیکی عقلانیت علمی و اجتماعی خاصی وجود دارد که باعث می‌شود حاصل کارها و پژوهش‌های او در حوزه علوم اجتماعی بسیار منحصربه‌فرد باشد. او یک فضیلت بزرگ دارد که همیشه سعی کرده صدای بی‌صدایان باشد و ما این بُعد از شخصیت او را در دوران روزنامه‌نگاری‌اش در روزنامه کیهان هم شاهد بودیم. از دیگر وجوه گفت‌مان فکری او این است که به خوبی موقعیت‌ها را به مقاصد بدل می‌کند و این توانمندی در هر کسی

●●
در گفت‌مان استانی خانیکی عقلانیت علمی وجود دارد که باعث می‌شود حاصل کارها و پژوهش‌های او در حوزه علوم اجتماعی بسیار منحصربه‌فرد باشد. او یک فضیلت بزرگ دارد که همیشه سعی کرده صدای بی‌صدایان باشد



علوم اجتماعی نیازمند «اجتماع علمی» است
دکتر هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائی، در سخنرانی خود به ضرورت «نهادهای مدنی» و لزوم «اجتماع علمی» برای داشتن علوم اجتماعی قوی اشاره کرد و گفت: «علوم اجتماعی هم در وجه سیاست‌گذاری و هم وجه مردم‌گراییه، نیازمند فعالیت انجمنی است، اجتماع ما ضعیف است و اجتماع ضعیف تنها در شبکه‌ها و نهادهای مدنی تقویت می‌شود. اهدای این نشان می‌تواند کمکی به اصحاب علوم اجتماعی باشد که ارتباطات خود را در قالب نهادهای علمی و مدنی تقویت کنند. بنابراین دریافت این نشان مسئولیت جدیدی را بر شانه‌های ما می‌گذارد که برای تقویت علوم اجتماعی در ایران بیشتر تلاش کنیم.»

نیست. او می‌تواند از موقعیت، مقصد بسازد. «شکرخواه افزود: «ایشان در حوزه آموزش، «توسعه ارتباطات» را رویکرد آموزشی خود کرده و در این زمینه هم بسیار موفق و کارآمد ظاهر شده است؛ چون می‌تواند بسیار دقیق و کاربردی برای دانشجویان «ایده‌ها» را به «سازه» بدل کند. ما این توانمندی ایشان را حتی در مواجهه او با بیماری‌اش هم شاهد بودیم که بطور توانستند سرطان را از «سوز» به «ایزه» یعنی به موضوعی برای شناخته شدن بدل کنند و حتی با بیماری سرطان هم دیالوگ برقرار کردند. «گفت‌وگو» و «دیالوگ» همواره دغدغه اصلی دکتر خانیکی در فعالیت‌های علمی و اجتماعی‌شان بوده است و در این حوزه بسیار هم موفق ظاهر شده‌اند و توانسته‌اند «سنت گفت‌وگویی» را در جامعه قوت ببخشند.»

نماینده شهرضا و دهقان در مجلس مطرح کرد:

تقویت حسابرسی سیستمی، راهکار اصلی تحقق امنیت سرمایه‌گذاری



قاسمی ادامه داد: امنیت سرمایه‌گذاری‌ها یکی از شاخص‌های مهم در جذب سرمایه به بخش تولید است. تا وقتی نتوانیم این شاخص را در اقتصاد کشور به وجود بیاوریم، اعتماد کافی برای آوردن سرمایه به حوزه تولید به وجود نمی‌آید. هوشمندسازی امور مالیاتی و اقتصادی کشور بستری برای اعتمادآفرینی در حوزه‌های مختلف اقتصادی و بالا بردن امنیت سرمایه‌گذاری‌ها ایجاد می‌کند. قطعاً در روندهای هوشمند مالیاتی، امنیت سرمایه‌ها بیشتر حفظ می‌شود و اعتماد مردم برای سرمایه‌گذاری بیشتر می‌شود.

این نماینده مجلس در پایان تأکید کرد: اگر می‌خواهیم امنیت سرمایه‌گذاری را در کشور ایجاد کنیم و تحقق شعار سال را مبنی بر سرمایه‌گذاری طرف، درآمدهای مالیاتی دولت وصول می‌شود و هوشمندسازی روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی است

و هوشمند، فرصتی در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار می‌دهد که بر مالیات‌ستانی از فراریان مالیاتی و پردرآمدها متمرکز شود. در این شرایط، می‌تواند فشار مالیاتی بر بخش تولید را کم کند. این موضوع به عنوان یک مشوق برای جذب سرمایه‌ها به این حوزه عمل می‌کند.
نماینده شهرضا و دهقان در مجلس خاطرنشان کرد: هر چقدر بتوانیم به حمایت از تولید بپردازیم و فعالیت‌های مخرب و دلالی را کاهش دهیم، منافع کشور بیشتر تأمین می‌شود. تا وقتی فعالیت‌های واسطه‌ای جذابیت بالایی دارد، افراد انگیزه‌ای برای ورود به کارهای تولیدی ندارند و تحقق شعار سال مبنی بر سرمایه‌گذاری در تولید ممکن نخواهد بود. تمرکز بر کشف مودیان جدید و مقابله با سوداگری از طریق هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور در راستای حمایت از تولید و سرمایه‌گذاری در این بخش باید دنبال شود.

داشته باشند، اعتماد مودیان به روندهای مالیاتی کشور افزایش پیدا می‌کند.
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: تنها در سایه هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور و فاصله گرفتن از روندهای دستی و ممیزمحور می‌توانیم به افزایش امنیت سرمایه‌گذاری در کشور مبادرت کنیم. در این سازوکار است که سرمایه‌گذاران احساس امنیت می‌کنند تا سرمایه‌هایشان را در کشور به کار بیندازند.
قاسمی گفت: تحقق شعار سال مبنی بر سرمایه‌گذاری در حوزه تولید از اهمیت بالایی برخوردار است. زیرا رونق بخشیدن به تولید یک اقدام اساسی و زیربنایی در راستای حل بسیاری از مشکلات کشور است. اگر نتوانیم سرمایه‌ها را به این بخش سوق دهیم، مشکل اشتغال و معیشت مردم حل می‌شود.
وی ادامه داد: دریافت مالیات به‌صورت سیستمی

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی گفت: اگر می‌خواهیم امنیت سرمایه‌گذاری را در کشور ایجاد کنیم و تحقق شعار سال را مبنی بر سرمایه‌گذاری در تولید تحقق ببخشیم، تنها راه پیش روی ما هوشمندسازی روندهای اقتصادی و مالیاتی کشور از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی است.
حبیب قاسمی، نماینده شهرضا و دهقان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه مزیت‌های هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور بر کسی پوشیده نیست، تصریح کرد: استفاده از سامانه‌ها در تمامی بخش‌ها به نفع کشور است. سامانه‌ها ابزاری قدرتمند در راستای ایجاد شفافیت اقتصادی هستند.

وی ادامه داد: ایجاد شفافیت در امور اقتصادی و مالیاتی کشور به معنای بالا بردن اعتماد مردم به روندهای حکمرانی در این حوزه‌هاست. هر چقدر سامانه‌ها نقش پررنگ‌تری در اخذ مالیات از مردم

شناسایی فرار مالیاتی ۳۲ میلیارد تومانی در حوزه سکه و طلای آبشده در خراسان رضوی

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی فرار مالیاتی یک فرد فعال در زمینه خرید و فروش سکه و طلای آبشده در خراسان رضوی خبر داد و گفت: در مجموع مبلغ ۳۲۰ میلیارد ریال مالیات در منبع مالیاتی عملکرد از مودی مطالبه شده که ۱۰۰ میلیارد ریال از آن تاکنون وصول شده است.

شاهین مستوفی درخصوص مصادیق فرار مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی گفت: در راستای اجرای بازرسی مالیاتی موضوع ماده (۱۸۱) قانون مالیات‌های مستقیم از محل فعالیت اقتصادی یک مودی فعال در زمینه خرید و فروش سکه و طلای آبشده، پس از بررسی اطلاعات، مدارک و مستندات به دست آمد از اجرای بازرسی مذکور، مبلغ نزدیک به ۲۰ همت کتمان درآمد برای عملکرد سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ شناسایی و تاکنون نسبت به صدور برگ تشخیص در منبع مالیات بردارآمد با مجموع مبلغی بالغ بر ۳۲۰ میلیارد ریال (اصل مالیات) برای سنوات یادشده و وصول ۱۰۰ میلیارد ریال مالیات از ایشان اقدام شده است. مستوفی خاطرنشان کرد: اقدام‌های لازم در راستای وصول الباقی مالیات متعلقه با رعایت موازین قانونی، از طریق اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی در حال انجام و پیگیری می‌باشد.

سید محمدهادی سبحانین - رئیس کل سازمان امور مالیاتی - درباره طرح نشان‌دار کردن مالیات مطابق تبصره ماده ۱۰۰ گفته است فلسفه نشان‌دار کردن مالیات این است که هم به جهت نظری و هم تجربی هزینه‌های جاری کشور باید از محل درآمدهای مالیاتی تأمین شود.
به گفته وی، به تاسی از تجارب اکثر کشورها و متناسب با اسناد بالادستی، طرح نشان‌دار کردن مالیات‌ها شروع شد تا به تأمین منابع پایدار دولت کمک کند. وقتی سهم مالیات در تأمین منابع مالی دولت افزایش پیدا می‌کند، مردم بیش از پیش حق دارند بدانند و بتوانند محل مصرف مالیات خود را انتخاب کنند.

محمدرضا نجفی منش - عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران - نیز طرح نشان‌دارکردن مالیات توسط مودیان را یک تیر و دو نشان خواند و گفت: از یک طرف، درآمدهای مالیاتی دولت وصول می‌شود و ارتقای فرهنگ مالیات دهی را در کشور شاهد هستیم و از طرف دیگر، پروژه‌های عمرانی کشور تأمین مالی می‌شوند. این طرح تا حد زیادی به‌عنوان مشوق برای مالیات‌دهنده عمل می‌کند. وقتی افراد بدانند مالیات پرداختی‌شان در کدام پروژه و استان به کار می‌افتد، با رضایت بیشتری به پرداخت مالیات مبادرت می‌کنند.



فرم تبصره مذکور نسبت به انتخاب طرح موردنظر خود اقدام می‌کنند.
با این اوصاف مالیات دهنده دقیقاً مشخص می‌کند که محل مصرف مالیات او در چه پروژه‌ای باشد. اسامی مودیانی که از این مسیر سهمی در انجام و راه‌اندازی پروژه‌های ملی و استانی داشته باشند با رضایت آنها اعلام عمومی خواهد شد. تنها در یک مورد در حوزه انتخابیه ابهر، خرمدره و سلطانیه بیش از ۱۰ روستا برائثر درآمدهای مالیاتی تخصیص یافته توسط مودیان در طرح نشان‌دار کردن مالیات توسط مودیان آپ‌رسانی شده‌اند. این اقدام امکان دسترسی مردم این روستاها را به آب شرب سالم مهیا می‌کند.

از سوی سازمان امور مالیاتی به‌اجرا درآمد با استقبال فعالان اقتصادی همراه شده و به گفته عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران به ارتقای فرهنگ مالیات‌دهی و ایجاد مشوق در بین مودیان انجامیده است.
براساس آخرین آمار تعداد ۱۸۸۸ طرح اولویت‌دار با اعتبار مورد نیاز ۱۱.۹ هزار میلیارد تومان توسط سازمان برنامه و بودجه در درگاه خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی بارگذاری شده که تاکنون بالغ بر ۳۵۰ هزار مودی در طرح نشان‌دار کردن مالیات مبلغ ۶.۹ هزار میلیارد تومان از مالیات خود را برای مصرف در طرح‌های انتخابی خود اعلام کردند. مودیان مشمول تبصره ماده (۱۰۰) قانون مالیات‌های مستقیم در زمان ارسال

طرح مالیاتی «نشان‌دار» کردن که از تیرماه امسال به اجرا گذاشته شده و به مودیان اجازه می‌دهد محل هزینه‌کرد مالیات پرداختی خود را در پروژه‌های مختلف کشور انتخاب کنند، به گفته کارشناسان در شفافیت مالیاتی، افزایش انگیزه مودیان، ارتقای فرهنگ مالیات‌دهی و کاهش فرارهای مالیاتی مؤثر بوده است؛ چراکه تاکنون ۶۹۰۰ میلیارد تومان از طریق مشخص کردن محل هزینه‌کرد مالیاتی توسط مودیان برای اجرای ۱۸۸۸ پروژه اولویت‌دار در کشور تأمین مالی شده است. براساس طرحی که از تیرماه امسال به مرحله اجرا درآمد انگیزه مالیات دهنندگان در پرداخت مالیات افزایش یافته است. طرح نشان‌دارکردن مالیات به صاحبان اصناف و مشاغل این امکان را می‌دهد که محل هزینه‌کرد مالیات خود را تعیین کنند. گفته می‌شود در حال حاضر ۵۰ هزار طرح عمرانی نیمه‌تمام در کشور وجود دارد که ۳۸ هزار طرح استانی و منطقه‌ای و ۱۲ هزار طرح ملی هستند. طبق آیین‌نامه اجرایی نشان‌دار کردن مالیات‌ها که ۱۰ تیرماه امسال به پیشنهاد وزارت اقتصاد توسط هیأت وزیران به تصویب رسید، به مودیان مالیاتی اجازه داده می‌شود محل هزینه‌کرد مالیات خود را از بین پروژه‌های در حال احداث در نقاط مختلف کشور انتخاب کنند. این طرح که سه روز پس از ابلاغ